MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 4/2025 - PRPI/RIFB/IFBRASILIA, DE 31 DE MARÇO DE 2025

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E
INOVAÇÃO 2025/2026 – MODALIDADE PIBITI CNPq e PIBITI IFB

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria 837
de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, torna pública a 1ª retificação do Edital de seleção de projetos de iniciação ao desenvolvimento científico
e tecnológico 2025/2026 – Modalidade PIBITI CNPq e PIBITI IFB:

INCLUSÃO DOS ITENS:

7.1.1 O projeto aprovado em lista de espera, poderá ser desenvolvido com a indicação de estudante voluntário.
Para tanto, o proponente deverá manifestar expressamente, por e-mail, o interesse em desenvolver o projeto.

7.1.1.1 Após a manifestação do proponente,  a PRPI criará o processo eletrônico e solicitará via juntada, a
anexação dos formulários de indicação do estudante voluntário.

7.1.1.2 Os projetos desenvolvidos de forma voluntária deverão seguir todas as exigências do presente
edital.

7.1.1.3 Destaca-se que os projetos aprovados em lista de espera não receberão o recurso financeiro do
auxílio pesquisa.

(...)

9.1.1 Juntamente com os formulários de indicação do bolsista, deverá ser anexado o comprovante do currículo
lattes, evidenciando o registro do respectivo projeto na aba referente às orientações em andamento. Destaca-se
a necessidade de realizar o preenchimento de todos os campos, principalmente os dados relacionados ao
estudante bolsista e/ou voluntário.

ALTERAÇÕES:

I. ONDE SE LÊ:

12.3 É responsabilidade do proponente, com conjunto com a PRPI, encaminhar os resultados da pesquisa passíveis de
registro de propriedade intelectual a Câmara de Inovação do NIT/IFB.

II. LEIA-SE:

12.3 É responsabilidade do proponente, com conjunto com a PRPI, encaminhar os resultados da pesquisa passíveis de
registro de propriedade intelectual à Câmara de Propriedade Intelectual do NIT/IFB.

(documento assinado eletronicamente)

SIMONE  BRAZ FERREIRA GONTIJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 16/04/2025 11:22:06.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 15/04/2025. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

610619
24cbcad6a1

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: